
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE 2 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, TRIBUTI,
PERSONALE, SUAP, CUP

Il Responsabile

Visti:

• il D.lgs.n. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali e

successive modificazioni ed integrazioni;

• il D.lgs n. 165 del 30/03/2001 recante norme sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni Pubbliche;

• la Delibera di Giunta n. 91/2022 sulla Macro Organizzazione dell’Ente;

• il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• il Regolamento Comunale di Contabilità;

• il Decreto Sindacale n. 12 del 13/06/2023 di conferimento delle funzioni dirigenziali al

Responsabile del settore e di attribuzione della relativa indennità di posizione.

Dato atto che:

• con delibera di Consiglio n. 16 del 29/04/2023 è stato approvato il DUP (Documento Unico di

Programmazione) per il triennio 2023/2025;

• con delibera di Consiglio n. 29 del 29/06/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP anni 2023/2025;

• con Delibera di Consiglio n. 30 del 29/06/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziaria 2023-2025;

• con Deliberazione di Giunta n. 71 del 13/07/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2023/2025;

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 non sussistono, nei

confronti del Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interessi anche potenziale.

CITTA' DI LOCRI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

REGISTRO GENERALE

Numero Data

782 20/07/2023

Settoriale n. 38

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO TARI ANNO 2023



Premesso che:

• Che l’articolo 1, cc. 639 e seguenti della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha istituito a far data dal 1°
gennaio 2014 la TARI (Tassa sui Rifiuti), destinata a coprire il costo del servizio di gestione dei
rifiuti urbani ed assimilati;

· Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 16/04/2021 è stato approvato il Regolamento per

l’applicazione della TARI;

· Che con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 29/06/2023 è stato approvato il bilancio di previsione

finanziario 2023/2024;

· Che il Comune di Locri con delibera del Consiglio Comunale n° 15 del 29/04/2023, ha approvato le tariffe

ai fini della tassa sui rifiuti (TARI) anno 2023;

· Che l’ufficio tributi ha provveduto alla elaborazione del ruolo TARI anno 2023, sulla base:
o delle cessazioni, variazioni e denunce di nuove occupazioni pervenute medio tempore;

· Considerato che il tributo sulla tassa dei rifiuti di spettanza della Città Metropolitana è fissato nella misura

del 5%;

· Che il ruolo predisposto dal servizio tributi per la riscossione della TARI anno 2023, per un importo totale di

€. 2.450.675,00 viene così ripartito:

 Che il pagamento della tassa sui rifiuti (TARI), con allegato il modello PagoPA precompilato è stato così

suddiviso:

 per le utenze domestiche e non domestiche una rata in un’unica soluzione con scadenza

31/07/2023 o 3 rate con scadenza 31/07/2023 – 30/09/2023 – 30/11/2023;

 Che tra le entrate del Bilancio Comunale per l’esercizio 2023, è prevista la “risorsa” per il predetto ruolo al

capitolo n. 280, codice 1.101.61 (TARI).

Considerato Che:

· l’art. 2 comma 2 del Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 1 Luglio 2020 stabilisce che

per l’annualità 2020 e successivi gli importi relativi alla T.E.F.A riscossi tramite ruolo TARI vengono

direttamente scorporati e riversati dall’Agenzia delle Entrate direttamente alla Provincia competente e che,

quindi, il Comune da tale anno non deve più provvedere al riversamento di tali somme alla Provincia;

· la risoluzione n.5/E dell’Agenzia delle Entrate ha istituito i codici tributi per il versamento tramite F24 del

T.E.F.A. utilizzabili dal 2021:

VISTO:

 il Regolamento Comunale in cui è disciplinata la tassa sui rifiuti TARI;

 la delibera del Consiglio Comunale n° 15 del 29/04/2023 con la quale sono state approvate le tariffe TARI;

 il ruolo Tari predisposto dall’ufficio tributi;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento di contabilità

Ritenuto necessario procedere all’emissione del ruolo per la riscossione della TARI anno 2023.

Descrizione TARI anno 2023
Numero Utenze 7120 di cui 732 non domestiche e 6388 domestiche
Importo TARI comune €. 2. 334.164,00 comprese spese postali
Importo tributo Città
Metropolitana (TEFA) €. 116.511,00
TOTALE RUOLO €. 2.450.675,00



DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante del presente atto

1) Di approvare il ruolo per la tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2023, costituito da 7120 avvisi di cui 6388 per
utenze domestiche e 732 per utenze non domestiche per l’importo complessivo di €. 2.450.675,00 così
ripartito:

2) Di far predisporre da parte dell’ufficio tributi – ufficio Tari - i provvedimenti necessari per l’emissione del
ruolo Tari anno 2023;

3) Di trasmettere n° 3 copie del presente provvedimento al Servizio Affari Generali per la pubblicazione
all’Albo Pretorio, una copia all’ufficio di ragioneria per i provvedimenti di competenza e una copia
all’ufficio Tari per l’elaborazione e trasmissione del ruolo Tari anno 2023.

La Responsabile del Procedimento
Sig.ra Margherita Taverniti

Il Responsabile del Servizio
Dott. ssa Lauretana Scarfò

_______________________

Descrizione TARI anno 2023
N.ro di contribuenti 7120 di cui 732 non domestiche e 6388 domestiche
Importo TARI comune €.2. 334.164,00 comprese di spese postali
Importo tributo Città
Metropolitana (TEFA) €. 117.278,00
TOTALE RUOLO €. 2.450.675,00



Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Procedimento
ai sensi della Legge 241/1990

Sig.ra Margherita Taverniti
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

Il Responsabile del Settore

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Il Responsabile del Settore

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia PARERE FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

posizionefirma_5#posizionefirma_5

	posizionefirma_5



